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XÃ TƯ NGHĨA 

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:        /BC-UBND Tư Nghĩa, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện, kết quả giải ngân nguồn vốn 02 Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tư Nghĩa đến ngày 20/11/2025 

Thực hiện Công văn số 4078/UBND-NNMT ngày 30/10/2025 của UBND 

tỉnh về việc tăng cường thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả giải ngân vốn bố trí 

thực hiện 02 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn tỉnh và Công văn số 5600/SNN-PTNT ngày 31/10/2025 của 

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ 

nhằm giải ngân vốn 02 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh, UBND xã Tư Nghĩa báo cáo tình hình thực 

hiện, kết quả giải ngân nguồn vốn 2 chương trình cụ thể như sau: 

I. Công tác phân bổ vốn, tiến độ thực hiện và kết quả giải ngân vốn 

đầu tư công thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2025: 

Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của xã Tư Nghĩa (bao gồm nguồn 

vốn điều chỉnh, bổ sung): 12.529 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Trung ương: 

4.091 triệu đồng; Ngân sách địa phương: 8.438 triệu đồng. Không có vốn năm 

2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025. 

Tình hình giải ngân đến ngày 20/11/2025: 6.308/12.529 triệu đồng (chiếm 

50,4%). Trong đó: Ngân sách Trung ương: 2.244 triệu đồng; Ngân sách địa 

phương: 4.064 triệu đồng. 

Còn lại chưa giải ngân: 6.221 triệu đồng (chiếm 49,6%). Trong đó: Ngân 

sách Trung ương: 1.847 triệu đồng; Ngân sách địa phương: 4.374 triệu đồng. 

(Chi tiết theo Phụ lục 01 đính kèm). 

Hiện nay, UBND xã Tư Nghĩa đang triển khai thi công xây dựng các công 

trình: Nhà Đa năng trường Trung học cơ sở Nghĩa Trung, Nâng cấp, sửa chữa 

Trường Tiểu học La Hà Nghĩa Thương, Nâng cấp, sửa chữa Trường Mầm non 

Sao Mai, Nâng cấp tuyến đường từ Máy gạo Phan Quốc Hương đến nhà Hà 

Bảy, thôn Tân Hội. Dự kiến tiến độ hoàn thành thi công xây dựng và giải ngân 

nguồn vốn trong năm 2025 theo chỉ đạo của các cấp. 

III. Công tác phân bổ vốn, tiến độ thực hiện và kết quả giải ngân vốn 

sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025: 

1. Vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới: 
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1.1. Kế hoạch vốn đã giao: 850 triệu đồng (ngân sách tỉnh). Không có vốn 

năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025. 

1.2. Kết quả giải ngân: Hiện nay, các phòng chuyên môn, Trung tâm 

thuộc xã đang triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện trong Quý IV năm 

2025 nên chưa giải ngân được nguồn vốn. Ước thực hiện, giải ngân từ nay đến 

31/12/2025: 850/850 triệu đồng, đạt 100% kế hạch vốn được giao. 

(Chi tiết theo Phụ lục 02 đính kèm). 

1.3. Tình hình thực hiện các Nội dung, Nội dung thành phần thuộc 

chương trình: 

- Nội dung 02: Xây dựng và phát triển hiệu quả các vùng nguyên liệu tập 

trung, cơ giới hóa đồng bộ, nâng cao năng lực chế biến và bảo quản nông sản 

theo các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn chất 

lượng và mã vùng nguyên liệu; ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông 

nghiệp hiện đại, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số 

trong nông nghiệp thuộc Nội dung thành phần 03: Tổng kinh phí: 450 triệu 

đồng (Vốn NS tỉnh): Thực hiện Dự án Liên kết sản xuất và tiêu thụ lúa giống. 

Hiện nay, UBND xã Tư Nghĩa đã tổ chức thẩm định dự án liên kết, đang trình 

phê duyệt, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn trong 

tháng 12/2025. 

- Nội dung 01: Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn 

hóa, thể thao cơ sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao 

nông thôn, gắn với các tổ chức cộng đồng thuộc Nội dung thành phần 06: 

Tổng kinh phí: 150 triệu đồng (Vốn NS tỉnh): Thực hiện mua sắm thiết chế cho 

các nhà văn hóa thôn, nâng cấp, sửa chữa hệ thống loa truyền thanh các thôn. 

- Nội dung 01: Xây dựng và tổ chức hướng dẫn thực hiện các Đề án/Kế 

hoạch tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn huyện 

đảm bảo theo quy định; phát triển, nhân rộng các mô hình phân loại chất thải tại 

nguồn phát sinh thuộc Nội dung thành phần 07: Tổng kinh phí: 40 triệu đồng 

(Vốn NS tỉnh): Triển khai mô hình thùng phân loại rác tại nguồn phát sinh. 

- Nội dung 05: Giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông 

thôn việt nam; tập trung phát triển các mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, 

an toàn; khu dân cư kiểu mẫu thuộc Nội dung thành phần 07: Tổng kinh phí: 

150 triệu đồng (Vốn NS tỉnh): Triển khai đầu tư lắp đặt hệ thống điện chiếu 

sáng đường giao thông nông thôn. 

- Nội dung 01:  Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám 

sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình; xây dựng hệ thống giám sát, đánh 

giá; nhân rộng mô hình giám sát an ninh hiện đại và giám sát của cộng đồng 
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thuộc Nội dung thành phần 11: Tổng kinh phí: 60 triệu đồng (Vốn NS tỉnh): 

Thực hiện mô hình giám sát an ninh hiện đại tại xã và thôn (camera an ninh). 

2. Vốn sự nghiệp thực hiện CTMTQG Giảm nghèo bền vững: 

2.1. Kế hoạch vốn đã giao: 2.406 triệu đồng (Ngân sách trung ương: 

2.091 triệu; Ngân sách tỉnh: 211 triệu, ngân sách xã: 104 triệu). Không có vốn 

năm 2024 (bao gồm năm 2022, 2023) kéo dài sang năm 2025. 

2.2. Kết quả giải ngân: Các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã đang 

triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện trong Quý IV năm 2025 nên chưa 

giải ngân được nguồn vốn. Ước thực hiện, giải ngân từ nay đến 31/12/2025: 

2.406/2.406 triệu đồng, đạt 100% kế hạch vốn. 

(Chi tiết theo Phụ lục 02 đính kèm) 

1.3. Tình hình thực hiện các Tiểu dự án, Dự án thuộc chương trình: 

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Tổng 

kinh phí: 975 triệu đồng (NSTW: 847 triệu đồng, NS tỉnh: 86 triệu đồng, NS xã: 

42 triệu đồng): Hỗ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị chăn nuôi bò cái 

giống lai Zebu sinh sản. Hiện nay, UBND xã Tư Nghĩa đã phê duyệt dự án liên 

kết, đủ điều kiện triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn theo quy định. 

- Tiểu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp 

thuộc Dự án 3: Tổng kinh phí: 403 triệu đồng (NSTW: 350 triệu đồng; NS tỉnh: 

36 triệu đồng, NS xã: 17 triệu đồng): Hỗ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi 

giá trị chăn nuôi heo cái giống Móng Cái sinh sản. Hiện nay, UBND xã Tư 

Nghĩa đã phê duyệt dự án liên kết, đủ điều kiện triển khai thực hiện, giải ngân 

nguồn vốn theo quy định. 

- Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng thuộc Dự án 3: Tổng kinh phí: 98 

triệu đồng (NSTW: 86 triệu đồng; NS tỉnh: 8 triệu đồng, NS xã: 4 triệu đồng). 

Hỗ trợ cải thiện dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai, cho con bú và trẻ em dưới 16 

tuổi. 

- Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó 

khăn thuộc Dự án 4: Tổng kinh phí: 396 triệu đồng (NSTW: 344 triệu đồng; NS 

tỉnh: 35 triệu đồng, NS xã: 17 triệu đồng). Khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu 

học nghề; truyền thông, hướng nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm. 

- Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc thuộc Dự án 4: Tổng kinh 

phí: 278 triệu đồng (NSTW: 242 triệu đồng, NS tỉnh: 25 triệu đồng, NS xã: 11 

triệu đồng). Hỗ trợ giao dịch việc làm, hoặc nội dung khác phù hợp theo quy 

định Thông tư 55/2023/TT-BTC. 
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- Tiểu dự án 2: Truyền thông giảm nghèo thuộc Dự án 6: Tổng kinh phí: 

57 triệu đồng (NSTW: 49 triệu đồng; NS tỉnh: 4 triệu đồng, NS xã: 4 triệu 

đồng). Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng pano. 

- Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình thuộc Dự án 7: 

Tổng kinh phí: 134 triệu đồng (NSTW: 117 triệu đồng, NS tỉnh: 12 triệu đồng, 

NS xã: 5 triệu đồng). Thực hiện đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán 

bộ làm công tác giảm nghèo; tổ chức hội nghị, sơ kết, tổng kết; lồng ghép tổ 

chức học tập, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn. 

- Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá thuộc Dự án 7: Tổng kinh phí: 65 triệu 

đồng (NSTW: 56 triệu đồng, NS tỉnh: 5 triệu đồng, NS xã: 4 triệu đồng). Thực 

hiện chi cho công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; điều tra, đánh 

giá đầu kỳ, giữa kỳ, cuối kỳ. 

IV. Đánh giá chung: 

1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã; 

sự phối hợp, giám sát của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội; sự chỉ 

đạo, điều hành quyết liệt của UBND xã góp phần tích cực trong việc thực hiện 

02 Chương trình mục tiêu quốc gia, phấn đấu thực hiện hoàn thành các mục tiêu, 

nhiệm vụ năm 2025. 

- Sau sáp nhập, UBND xã Tư Nghĩa đã ban hành Quyết định số 2831/QĐ-

UBND ngày 29/8/2025 về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 từ nguồn vốn ngân 

sách tỉnh; Quyết định số 2832/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 về việc phân bổ kinh 

phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

năm 2025 từ nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách địa 

phương; Quyết định số 3082/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 của UBND xã Tư 

Nghĩa về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 1) thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã (Nguồn vốn: Ngân 

sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách địa phương) để Văn phòng 

HĐND và UBND, các Phòng, Trung tâm quản lý, tổ chức thực hiện các nội 

dung chương trình. 

Khó khăn:  

- Trước sáp nhập: Nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia được cấp thẩm quyền phân bổ về cơ sở sát với thời gian tổng 

hợp hồ sơ, tài liệc phục vụ công tác bàn giao nên các Phòng chuyên môn và 

UBND các xã cũ không thể triển khai thực hiện. Sau sáp nhập, UBND xã mới 
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thực hiện phân bổ cho các Phòng, Trung tâm thực hiện nên đến nay mới được 

triển khai, dẫn đến chậm giải ngân nguồn vốn. 

- Nguồn vốn đầu tư công năm 2025 (điều chỉnh bổ sung) mới phân bổ cho 

xã mới, UBND xã đã tích cực triển khai thực hiện các bước lập, phê duyệt hồ sơ 

đầu tư theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và Luật Xây dựng, đến nay các 

dự án chưa triển khai thực hiện được do ảnh hưởng mưa kéo dài và ngập lụt. 

- Công chức được phân công phụ trách các Chương trình chưa được tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về quản lý, tổ chức thực hiện kế hoạch đầu tư, quản 

lý các chương trình mục tiêu quốc gia nên việc tham mưu tổ chức thực hiện còn 

khó khăn, lúng túng. Trong khi đó hệ thống văn bản mới ban hành bổ sung, thay 

thế áp dụng kể từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp quá 

nhiều nên việc nắm bắt, cấp nhật cũng rất khó khăn. 

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Kính đề nghị cấp thẩm quyền kiến nghị Quốc hội xem xét cho kéo dài 

thời gian sử dụng nguồn vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2025 sang tiếp tục thực hiện trong năm 2026. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho Cán bộ, Công chức 

xã phụ trách lĩnh vực Kế hoạch đầu tư, phụ trách các Chương trình mục tiêu 

quốc gia để sớm tiếp cận công việc, nâng cao năng lực quản lý, giám sát đánh 

giá thực hiện chương trình ở cơ sở, nhất là thời điểm sau sáp nhập.  

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện, kết quả giải ngân nguồn vốn 02 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tư Nghĩa đến ngày 20/11/2025, 

kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở NN và MT; 

- Sở Tài chính; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

   

 

Nguyễn Tuấn Kiệt 
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